[Marks:80]

[Time: 2.30 Hours]

Please check whether you have got the right question paper. N.B: 1. All questions are Compulsory. 2. All questions carry equal marks. Attempt **Any Two** of the following: **Q.** 1 (20)a) What is Co-operation? Explain its features. b) Discuss the problems of Public Sector. c) Explain the motives of Merger. Attempt **Any Two** of the following: Q. 2 (20)a) Discuss the determinants of Industrial Location. b) Explain Weber's Theory of Industrial Location. c) Discuss Dispersion of Industries and the problem of Regional Imbalance. Attempt **Any Two** of the following: Q. 3 (20)a) Discuss factors affecting Industrial Productivity. b) Explain the causes and effects of Industrial Sickness. c) Explain the concept and impact of Rationalisation. Attempt **Any Two** of the following: **Q.** 4 (20)a) Discuss the New Industrial Policy, 1991. b) Discuss the Micro, Small and Medium Enterprises Development Act, 2006. c) Explain the recent trends in India's Industrial Growth.

53815 Page **1** of **2**

[वेळ: २.३० तास] [गुण:८०] Please check whether you have got the right question paper. १. सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत. सूचना: २. सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत. खालीलपैकी कोणतेही दोन प्रश्न सोडवा. प्र. १ (20) अ) सहकार म्हणजे काय? सहकाराची वैशिष्टये लिहा. ब) सार्वजनिक क्षेत्राच्या समस्यांची चर्चा करा. क) विलीनीकरणाची उद्दिष्ट्ये स्पष्ट करा. खालीलपैकी कोणतेही दोन प्रश्न सोडवा. प्र. २ (90) अ) औद्योगिक स्थानियीकरण निश्चित करणाऱ्या घटकांची चर्चा करा. ब) वेबरच्या स्थानियीकरणाचा सिद्धात स्पष्ट करा. क) उद्योगांचे प्रसरण आणि विभागीय असमतोलाच्या समस्येवर चर्चा करा. खालीलपैकी कोणतेही दोन प्रश्न सोडवा. प्र. ३ (20) अ) औद्योगिक उत्पादकतेवर परिणाम करणाऱ्या घटकांची चर्चा करा. ब) औद्योगिक आजारपणाची कारणे आणि परिणाम स्पष्ट करा. क) विवेकीकरणाची संकल्पना आणि परिणाम स्पष्ट करा. खालीलपैकी कोणतेही दोन प्रश्न सोडवा. प्र. ४ (20) अ) १९९१ चे नविन औद्योगिक धोरण स्पष्ट करा. ब) सुक्ष्म, लघु व मध्यम उधम विकास कायदा २००६ वर चर्चा करा. क) भारताच्या औद्योगिक वृद्धीतील वर्तमान कल स्पष्ट करा.

53815 Page 2 of 2